

ښوونکو ته د استوګنو پر [ځانګړو شوو] نومرو کېده اچول شوي

Author: Fareed Tanha

د استوګنو د ستونزو په هوارولو کې د حکومت د پلان په وړاندې خنډونه رامنځته شوي دي.

د پروان ولایت ښوونکو شکایت کړی، چارواکي د خپلو ورکړل شویو ژمنو په سرته رسولو کې پاتې راغلي او نشي کولای هغوی ته د استوګنو نومرې چمتو کړي.

پر ځای یې ځایي زورواکو او د هغوی ملاتړو د حکومت د اوږدې مودې پروګرام له خوا ښوونکو ته پر سلګونه هکتاره ځانګړې شوي ځمکې کېده اچولې.

د پروان چارواکي وايي، زور یې نه رسيږي چې غصب شوي دولتي ځمکې بېرته په زوره تر لاسه کړي.

په ۲۰۰۸ کال کې د ښوونې او روزنې په ډګر کې د کار کولو لپاره د خلکو د هڅونې په موخه افغان حکومت وپتېله چې ښوونکو ته د استوګنې د کورونو د جوړولو لپاره ۳۰۰ مربع متره ځمکه وپېشي.

د هېواد په بېلا بېلو برخو کې د لسګونو استوګنځایونو د جوړولو لپاره پلانونه تر لاس لاندې ونيول شول، خو ډېر ژر د پروګرام په وړاندې ستونزې رامنځته شوې. ځایي ملېشو او یا له زورواکو سره تړلو افرادو د ځمکې د تر لاسه کولو په موخه پر دولتي ځمکو کېده واچوله.

ولسمشر اشرف غني تېر کال د ښوونکې د نړيوالې ورځې د لمانځلو په غونډه کې ژمنه وکړه چې د شپږو میاشتو په اوږدو کې به د استوګنې نومرې وپېشل شي. دا پروسه لا تر اوسه عملي شوې نه ده.

د پروان د هوفیان شريف د ښوونځي ښوونکي، ۵۰ کلن عبدالروف تر اوسه نومره نه ده تر لاسه کړې. دوه کاله وړاندې ورته له نورو ښوونکو سره په ګډه د کور د جوړولو په موخه د ځمکې ژمنه ورکړل شوې وه.

خو له ځایي زور واکو سره تړلو افراد د هغوی په نومرو منګولې ښخې کړې، عبدالروف اړ شو په چاریکارو کې یو زور کور په کرایه ونیسي او د خپلې کورنۍ له ۱۲ تنو غړو سره پکې واړوي.

عبدالروف، چې له تېرو ۲۵ کلونو راهیسې د ښوونکې په توګه دنده ترسره کوي، وايي احساس کوي چې هېر شوی دی.

هغه وویل: «ښوونه او روزنه د یوه هېواد د راتلونکې بنسټیزه ډبره ده. خو په افغانستان کې ښوونکو ته پام نه اړول کيږي او آن پر حقونو یې سترګې پټيږي.»

په پروان کې د چاریکارو د ښار شمال ته په ۲۰۱۱ کال کې د لومړي ځل لپاره په ۲۰۰۰ هکتاره ځمکه کې د ښوونکو ښارګوټی جوړ شو.

د پروان د پوهنې رئیس، زلمي شهید وویل، په پام کې دي چې په روان کال کې د ولسمشر د فرمان له مخې د کورونو د چمتو کولو د دغه پروژې په دویم پړاو کې د استوګنې نورې نومرې هم وپېشل شي.

د دغه ځمکې شاوخوا ۴۰ سلنه غصب شوي او د پوهنې ریاست د هغې په وړاندې د کوم ګام پورته کولو وس نه لري.

په پوهنې وزارت کې د ښوونکو د ښارګوټي مسؤل، محمد جیب خوستي وویل، دا یوه عمومي ستونزه ده. نوموړي وویل، تر اوسه د هېواد په ۲۶ ولایتونو کې د ښوونکو ۹۶ ښارګوټي جوړ شوي دي.

د دغو ځمکو دریمه برخه یې د ځایي زورواکانو له خوا نیول شوې. وزارت نشي کولای بېرته یې کنټرول تر لاسه کړي.

خوستي وویل: «مور په پروان ولایت کې له ورته ستونزې سره مخ یو. مور پروان ولایت ته د دغه ستونزې د هوارول لپاره یو پلاوی استولی، خو لا تر اوسه یې د هغوی له منګولو څخه ځمکه بېرته نه ده خلاصه کړې.»

شهید وویل، د هغه چا نومونه ټولو خلکو ته ښه څرګند دي چې په پروان ولایت کې یې پر دغه ځمکه کېده اچولې ده.

نوموړي وویل: «د حکومت د ټولو ریاستونو په ګډون هرچا ته څرګنده ده چې پر ځمکه باندې چا په ناقانونه توګه کېده اچولې ده. مور خپل پولیس نه لرو چې د دغو خلکو په وړاندې مقابله وکړو. د پروان د ولایت مقام، امنیتي ځانګو او د څارنوالۍ دفتر ته مو په دغه اړه لیک استولی او پر دې ستونزې مو خبر کړي دي.»

نوموړي په دوام وویل، تر اوسه په دې اړه کوم ګام نه دی پورته شوی او پر ځای یې ستونزه نوره هم پراخه شوې ده.

شهید وویل: «ښوونکو ته د استوګنو د بېلو شوو نومرو تر څنګ په پروان ولایت کې په پوهنې وزارت پورې نوره اړونده ځمکه، لکه بارکونه او شنې سیمې هم د زورواکو افرادو له خوا غصب شوي دي.»

د پروان ولایت د ځمکو د خپلواک ریاست رئیس، حمیدالله امیري له دې سره موافق دی چې وضع له ګورت څخه وتلې ده.

هغه وویل: «نه یوازې د ښوونکو د ښارګوټي ځمکه په ناقانونه توګه غصب شوې، بلکې د پروان په مرکز او ولسوالیو کې پر نورو حکومتی ځمکو هم کېده اچول شوې ده.»

امیري وویل، په ناقانونه توګه له ۲۵ زره هکتاره دولتي غصب شوي ځمکې څخه سیرکال زموږ ریاست پنځه زره هکتاره بېرته تر لاسه کړي ده.

